

# LUD KATOLICKI

NACZELNY ORGAN POLSKIEGO STRONNICTWA KATOLICKO-LUDOWEGO.

Kosztuje w Polsce na I. kwartał 2400 Mk.  
W Ameryce na cały rok . . . 2 dolary  
W Danii na cały rok . . . 10 koron  
Telefon Nr. 3012.

TYGODNIK

poświęcony sprawie Ludu Katolickiego.  
Wychodzi na każdą niedzielę.

Adres Redakcji i Administracji:

KRAKÓW, ULICA ŚW. FILIPA I. 17.

Ogłoszenia za jeden wiersz pol. 300 M. w tekście 400 M.  
Konto czekowe w P. K. O. Nr. 140.298.

HASŁO NASZE: „KATOLICKA POLSKA!“

## Wrogowie Kościoła.

W ostatnim czasie przywędrowały do Polski z Ameryki różne sekty protestanckie, których celem zniszczenie Polski, a równocześnie zniszczenie katolicyzmu w Polsce, który jeden jedyny z wyznań chrześcijańskich jest rzeczywiście groźny dla kierunków masonskich i żydowsko-bolszewickich, idących dziś na podbój świata, pod znakiem trójkąta (masoni) i gwiazdy (bolszewja). Ofensywa tych sekt jest dobrze przez wrogów Polski i Kościoła św. przygotowana, a choć te sekty są różne, wyczuć można, że jedna wola i jedna myśl — obie głęboko ukryte — ruchem tym kierują.

Przedewszystkiem więc rozrzucono po Polsce, z końcem wojny, nasienia wierzeń teozoficznych, okultyzmu i spirytyzmu. Wielu żołnierzy nauczyło się szluczek spirytystycznych we wojsku i potem wróciwszy do wsi i miasteczek, zaciekawiali nimi swych znajomych. Następnie nasłano szereg całej instytucji protestanckich w rodzaju YMCA, które pod płaszczykiem dobroczynności, przygotowywały grunt dla antykatolickiej propagandy. Propagandę tę rozpoczęły potem liczne sekty amerykańskie, które przybywały do nas zaopatrzone obficie w dolary, a więc metodyści, baptyści, badacze pisma św., adwentyści i t. d. Wszyscy oni działają w porozumieniu między sobą, podzieliwszy cały kraj na odpowiednie rejony, a robota ich wszędzie nosi te same cechy i tym samym systemem jest prowadzona. Organizacje ich zatem mają zawsze trzy sekcje: pierwszą zapomogową, drugą pracy, trzecią propagandy, a we wszystkich przelewa się od pieniędzy. Tak np. wydają zapomogi, tytułem nigdy nie zwracanej pożyczki, po 3 i 4 dolary za osobę; w swych warsztatach dają pracującym codzienne utrzymanie i po jakie 20.000 Mk. gotówką; baptyści nowożeńcom sprawiają całkowitą wyprawę i dają prezent w postaci 50 dolarów, a wszystko to oczywiście pod warunkiem przystąpienia do danej sekty lub co najmniej uczęszczania na jej zebrania lub nabożeństwa.

W wspólnym budżecie sekt amerykańskich uwzględniono ogromne sumy na propagandę w Polsce: kilka milionów dolarów.

W różnych częściach kraju posiadają te sek-

ty domy, zakłady różne i przytulki. W samym Krakowie korzysta z ich pomocy około 300 słuchaczy Uniwersytetu.

Po propagandzie protestanckiej, przyszedł czwarty etap: ofensywa kościoła narodowego „biskupa” Hodura. Kościół ten powstał wśród emigrantów polskich w Ameryce. Należą do niego tacy tylko księża, którzy mieli zatargi ze swoimi biskupami i ze złości i w swem zaślepieniu tworzą nową wiarę „katolicką”, do której nęca członków również dolarami i wprowadzeniem polskiego języka do liturgii. W Polsce zabiera się ten kościół energicznie do pracy. W najbliższym czasie zamierza urządzić w Krakowie zjazd swych zwolenników, zaczął zaś już wydawać tygodnik, w którym przedstawia swoje zasady i pragnienia. Podnosi on w Polsce śmiało głowę, bo ma jawne poparcie Stapińskiego i jego partji i ciche poparcie socjalistów. Jak donosi zaś „Kurjer codzienny”, pewne pismo lwowskie, będące własnością jednego z posłów piastowców, zwraca się również do „biskupa” Hodura, z prośbą o przysłanie w tamte strony narodowego księdza, ku zbudowaniu małopolskich owieczek. Widocznie i niektórzy, przynajmniej z piastowców, ten kościół narodowy, schizmatyczny, popierają. Obecnie stara się ten kościół o uzyskanie od Sejmu legalizacji, jako oficjalne wyznanie, dotychczas mu bowiem jeszcze nie wolno publicznie występować. O kościele narodowym, umieścimy w numerze następnym artykuł obszerniejszy.

Lud polski, katolicki, powinien być ostrożnym wobec agitacji tych różnych sekt i nie dać się im balamucić. Jeden jest Kościół prawdziwy, który P. Jezus założył i ma św. Piotrce, jako na epoc oparł i na Jego następcach. Kościół katolicki jest tylko „katolickim”, czyli powszechnym, dla wszystkich ludzi. Gdyby każdy naród miał Boga swojego, toby wtedy mógł również mieć swoją wiarę narodową, że jednak P. Bóg jest jeden dla wszystkich ludzi, stąd i wiara prawdziwa może być tylko ta, która jest jedna dla wszystkich ludzi na całym świecie, t. j. katolicka.

## Sprawy polskie i zagranica.

Z Sejmu. W ubiegłym tygodniu Sejm uchwalił ustawę o Trybunale Stanu, przeprowadził dyskusję nad ekspozycją min. spraw zagr. p. Skrzyńskiego o polskiej polityce zagranicznej, oraz obradował nad nowym regulaminem (sposobem prowadzenia obrad) Sejmu. Rozpatrzymy teraz, jak te sprawy się przedstawiają. Zadaniem uchwalonego Trybunału Stanu będzie rozstrząsać oskarżenia przeciw ministrom. Minister może być pociągniętym do odpowiedzialności

za naruszenie konstytucji lub każdej innej ustawy, za narażenie państwa na niebezpieczeństwo, za wyrządzone państwu szkody tak przez niego jakoteż i za szkody wyrządzone przez podległych mu urzędników z jego winy. Oskarżać może tylko Sejm, a mianowicie na podstawie wniosku podpisanego przez 100 posłów; wniosek ten uzyskać musi 2/3 głosujących. Trybunał będzie się składał z prezesa Sądu najwyższego i z 12 członków, z których 8 wybiera Sejm, a 4 Senat.

W dyskusji nad ekspozycją min. Skrzyńskiego, okazała się u wszystkich posłów jednomyślność, aby rząd jak najprędzej poczynił kroki, do ostatecznego formalnego zatwierdzenia granic Polski u państw zachodnich, oraz aby Rząd przy za-

łatwianiu sprawy portu Klaipedy przez radę ambasadorów zabezpieczył interesy państwa polskiego.

W sprawie regulaminu, który już wszedł w życie, odbył Sejm kilka posiedzeń. Nowy regulamin różni się od poprzedniego, którego używał Sejm ustawodawczy w tem, że władza marszałka będzie rozszerzona, następnie zastrzeżone jest postępowanie dyscyplinarne, a w końcu przewidziana jest możność potrącania pewnych kwot procentowych z dyet poselskich za nieobecność posła w komisjach.

Senat. W ubiegłym tygodniu też Senat uchwalił prowizorium budżetowe. Jestto pierwsza sprawa, którą załatwił nowy Senat. Następne posiedzenia były poświęcone dyskusji nad polityką zagraniczną Polski.

Komisje i Rząd. Oprócz Sejmu pracują bez przerwy Komisje sejmowe oraz Rząd nad nowymi projektami ustaw. Rada Ministrów, jak już donosiliśmy, obradowała nad reformą rolną. Omówiono projekt noweli do ustawy o wykonaniu reformy rolnej oraz projekt sfinansowania reformy rolnej.

Komitet ekonomiczny Rady Ministrów uchwalił bezwzględny zakaz wywozu żyta, pszenicy, paszy, owsa, bydła, koni, trzody chlewnej, owiec, mięsa, tłuszczów i wędlin zagranicę.

Jęczmień słodki, jaja i cukier mogą być wywożone za zezwoleniem głównego urzędu przywozu i wywozu według norm uchwalonych przez komitet ekonomiczny ministrów z udziałem komisarza do walki z drożyzną, który sprzeciwić się zezwoleniu ma prawo, a w tym wypadku sprawa przechodzi na radę ministrów.

Odnosnie do jęczmienia słodkiego, jaja i cukru, została utrzymana zasada zwalczania pewnych kontyngentów na wywóz.

Uchwały komitetu ekonomicznego nie nowe nie postanawiają, gdyż polityka zakazu wywozu wymienionych artykułów jest od dłuższego czasu już w zastosowaniu.

Najważniejszym momentem tej uchwały jest określenie kompetencji komisarza do walki z drożyzną przy ustalaniu kontyngentów wywozowych.

Dotychczas stosował komisarz drożyzniany prawo sprzeciwu prawie bezapelacyjnie i zupełnie dowolnie. Obecnie sprzeciwu komisarza mają być przedstawiane radzie ministrów do aprobaty.

Poczta. Wobec uchwały Sejmu aby znieść ministerstwo poczt i telegrafów, komitet ekonomiczny postanowił przylączyć agendy tego ministerstwa do Ministerstwa kolei.

Klaipeda. Konferencja ambasadorów po otrzymaniu wiadomości z Klaipedy o ustąpieniu rządu rewolucyjnego Simona Jitisa, o przejęciu władzy w Klaipędzie przez rząd, uznany przez komisję sojuszniczą (nowy dyrektorjat składający się z 3 Litwinów i 2 Niemców), oraz o opuszczeniu terytorjum Klaipedy przez powstańców, postanowiła przysłać Litwie stawiącej zwierzchnicze nad terytorjum Klaipedy, stawiając jednocześnie pewne warunki, dotyczące ustanowienia autonomji, transytu (przewozu morskiego i rzecznoego, oraz organizacji portu, mając przytem na względzie, że obszar ten jest zarówno dla Polski jak i dla Litwy wyjściem na morze. Po otrzymaniu zgody na przyjęcie tych warunków ze strony rządu litewskiego.













